
 

  

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea unor termene prevăzute de Hotărârile 

Consiliului Județean Buzău  nr. 205/2024,  
nr. 240/2024 și nr. 241/2024 

 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, domnul Claudiu 
Constantin Damian de iniţiere a proiectului de hotărâre, înregistrat la  

nr.  20005/11.12.2024; 
- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală  

nr. 20006/11.12.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului dat pe proiectul de 

hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău anexate la 

hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 297/2024 pentru 
modificarea Planului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie 

Ocupațională Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău – formă revizuită III; 

- prevederile art. 3 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 205/2024 
pentru aprobarea unor măsuri aferente implementării Planului de 

restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională  
Rm. Sărat; 

- prevederile art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 240/2024 
pentru stabilirea unor măsuri privind Centrul de recuperare pentru 

victimele violenței în familie Rm. Sărat și, respectiv, Complexului de 
servicii comunitare Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Buzău;  
- prevederile art. 4 alin. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 241/2024 pentru aprobarea reorganizării Centrului de Integrare prin 

Terapie Ocupațională Rm. Sărat din structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău în Complex de servicii pentru 

persoanele adulte cu dizabilități Rm. Sărat, 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „b” şi art. 182 alin. (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Articolul 3 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău 205/2024 se 
modifică și va avea următorul conținut: 

 



„Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău  va 
elabora și depune documentația prevăzută de lege pentru licențierea serviciilor 

sociale nou înființate ale Complexului de Servicii pentru Persoanele Adulte cu 
Dizabilități Râmnicu Sărat până cel mai târziu luna noiembrie 2025”. 

 
Art. II. După articolul 2 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 240/2024 se introduce un articol nou, 21 cu următorul cuprins: 
 

„Relocarea (mutarea) Centrului de recuperare pentru victimele violenței în 
familie Râmnicu Sărat se va realiza până cel mai târziu luna august 2025”. 

 
Art. III. Articolul 4 alin. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 241/2024 se modifică și va avea următorul conținut: 
 

„Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău va 

derula măsurile și activitățile aferente serviciilor sociale nou înființate din cadrul 
Complexului de Servicii pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități Râmnicu Sărat 

astfel încât acestea să devină funcționale până la sfârșitul anului 2025”. 
 

Art. IV. Celelalte prevederi ale hotărârilor menționate la articolele I-III 
rămân nemodificate. 

 
Art. V. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.VI. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea hotărârii 
Instituției Prefectului - Județul Buzău, Direcției Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău, precum și publicarea pe site-ul autorității publice 
județene.  

 

PREŞEDINTE, 
 

       LUCIAN ROMAŞCANU 
 

 
                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
                                      
                              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
NR. 298 
BUZĂU, 19 DECEMBRIE  2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 

 
(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la  vot fiind 

sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

         VICEPREȘEDINTE 
   Nr. 20005/11.12.2024 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea unor termene 

prevăzute de Hotărârile Consiliului Județean Buzău   
nr. 205/2024, nr. 240/2024 și nr. 241/2024 

 
Modificarea secțiunii III a Planului de restructurare a Centrului de 

Integrare prin Terapie Ocupațională Râmnicu Sărat - forma revizuită III, 

secțiune care cuprinde planificarea etapelor de restructurare, a resurselor 
financiare, materiale şi umane prin redimensionarea acestora pe perioada 

anului 2025, conform prorogărilor stabilite prin Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 127/2024, determină modificarea unor hotărâri ale Consiliului 

Județean Buzău care conțin măsuri/activități și termene de implementare a 
Planului.   

Potrivit prevederilor art. 3 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău   
nr. 205/2024 pentru aprobarea unor măsuri aferente implementării Planului 

de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională Rm. Sărat, 
„în luna noiembrie a.c. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Buzău va elabora și depune documentația prevăzută de lege pentru 

licențierea serviciilor sociale nou înființate”.  

Potrivit prevederilor art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău    
nr. 240/2024 pentru stabilirea unor măsuri privind Centrul de recuperare 

pentru victimele violenței în familie Rm. Sărat și, respectiv, Complexului de 
servicii comunitare Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Buzău prevede ca „Centrul de recuperare a 
victimelor violenței în familie din structura Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Buzău cu sediul în Rm. Sărat, strada Alexandru 
Ioan Cuza nr. 21 se relocă (mută) în imobilul din Rm. Sărat, strada Petre 

Antonescu nr. 23 (fost sediu al Centrului rezidențial „Orhideea”) „. 

Potrivit prevederilor art. 4 alin. 2 din Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău  nr. 241/2024 pentru aprobarea reorganizării Centrului de Integrare 
prin Terapie Ocupațională Rm. Sărat din structura Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău în Complex de servicii pentru 
persoanele adulte cu dizabilități Rm. Sărat, „Prezenta hotărâre intră în vigoare 

cu data de 1 noiembrie 2024, iar perioada 1 noiembrie – 31 decembrie 2024 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău va iniția/ 

derula măsurile și activitățile aferente serviciilor sociale nou înființate și 

asigurării punerii în funcțiune a acestora cu 1 ianuarie 2025„. 

Astfel, prin hotărârile mai sus menționate au fost aprobate o serie de 
măsuri/activități care să conducă la implementarea Planului de restructurare 

– forma revizuită III aprobat. 



 

În perioada de la intrarea în vigoare a hotărârilor mai sus menționate și 
până în prezent, DGASPC Buzău a achiziționat 2 imobile în municipiul Râmnicu 

Sărat, au fost demarate demersurile de operaționalizare a reorganizării 
Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională în Complex de Servicii pentru 

persoanele adulte cu dizabilități cu 4 tipuri diferite de servicii sociale, au fost 
aprobate statul de funcții, organigrama și regulamentele de organizare și 

funcționare ale serviciilor sociale nou înființate.  

În considerarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului  
nr.  127/2024 de prorogare a termenelor de implementare a planurilor de 

restructurare până la 31.12.2025, este necesară modificarea termenelor 

prevăzute de art.3 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 205/2024, 
art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 240/2024 și art. 4 alin (2) 

din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 241/2024. 

Proiectul de hotărâre l-am inițiat în considerarea atribuțiilor delegate de 

coordonare a activității de asistență socială și protecția copilului prin serviciul 

specializat -  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău. 

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.  

 

 

VICEPREȘEDINTE, 
 

CLAUDIU CONSTANTIN DAMIAN 
 



 

  CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
             DIRECȚIA JURIDICĂ  

ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
    Nr. 20006/11.12.2024  

 
 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea unor termene 

prevăzute de Hotărârile Consiliului Județean Buzău   
nr. 205/2024, nr. 240/2024 și nr. 241/2024 

 

 

Reorganizarea Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională 
Râmnicu Sărat în Complex de Servicii pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități 

a vizat înființarea următoarelor tipuri de servicii sociale Centru de Abilitare și 
Reabilitare, Centru de Îngrijire și Asistență, Locuințe Maxim Protejate și 

Centru de Zi. Astfel, numărul de personal, statul de funcții și regulamentul 
de organizare și funcționare au fost dimensionate și adaptate noilor servicii 

sociale. 
Acest proces a fost reglementat prin trei hotărâri ale Consiliului Județean 

Buzău, respectiv Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 205/2024, 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 240/2024 și Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 241/2024, iar măsurile și activitățile trebuie realizate cu 
încadrarea în termenele limită prevăzute de legislația în vigoare, respectiv 

31 decembrie 2025. 
Prorogarea statuată prin art. III din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 127/2024 determină și o modificare a termenelor de implementare a 

Planului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională 
Râmnicu Sărat, care se vor derula până la sfârșitul anului 2025. 

Prorogarea termenelor prevăzute de art. 3 din Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 205/2024, art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 240/2024 și de art. 4 alin (2) din Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 241/2024 dă posibilitatea Direcției Județene de Asistență Socială 

și Protecția Copilului de a acoperi toate elementele de infrastructură și 
standardele minime de calitate pentru funcționarea noilor servicii sociale 

înființate, precum și de a reevalua dosarele beneficiarilor.  
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


	PROIECT HCJ MODIFICARE TERMENE PREVAZUTE DE 205,240 SI 241
	REFERAT VICEPRESEDINTE
	RAPORT

